2) DK. I. 14: et ut a nullo episcopo de dominicalibus mansis eiusdem 
monasterii decimae exigantur.

x) M.2 977, Or.: quasdam res et mancipia nostrae proprietatis . . . 
in villa vocatam (!) Reni ecclesiam inibi constructam cum decimis et 
omnibus rebus ac mancipiis ad se iuste et legaliter pertinentibus; dieselbe 
Zubehörformel wiederholt sich bei den beiden andern Kirchen und 
noch einmal in der Zusammenfassung der Dispositio. Es handelt sich 
hier also um Zehntbezug von bisher königlichen Eigenkirchen.
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Diese Urkunde ist die geschickte Nachzeichnung eines gleich­
zeitigen Originals, und ihr Protokoll stammt aus echter Vorlage; 
ihre Fassung jedoch ist durchaus kanzleiwidrig, und ihr Inhalt 
wird von der neueren Forschung überwiegend als unzulässig be­
trachtet. Aus Anlaß eines Streites mit einigen Bischöfen vor dem 
Könige habe dieser, so wird in gewundener Weise auseinander­
gesetzt, entschieden, daß die Zehntfreiheit der Eigenhöfe in der 
Immunität des Klosters, obwohl nicht ausdrücklich darin erwähnt, 
mitinbegriffen sei; die Zehnten seien dem Pförtneramte zu ent­
richten zu Almosen an Pilger und Gäste, an denen es dem Kloster 
niemals fehle.1 Die Weitschweifigkeit und Befangenheit der Ur­
kundenfassung wird man nicht mit Wilmans2 durch das Schuld­
bewußtsein des Königs gegenüber der Osnabrücker Kirche, sondern 
durch das Schuldbewußtsein des Korveyer Fälschers zu erklären 
haben. Wahrscheinlich hat diese Fälschung bereits der Kanzlei 
Konrads L vorgelegen und geht dessen Diplom und die Reihe der

9 M.2 1498: Quapropter expedit nobis sepius retractare concessiones 
antecessorum nostrorum simul et nostra praecepta de immunitate eccle­
siarum ab exactionibus puplicis confirmare, ut et quae prius concessa 
sunt numquam infringi patiamur et de his, quae forte minus ex­
presse annotata sunt et ideo in antiquis praeceptis non 
contineri contenditur, per novorum confectionem omnem in futuro 
dubietatem tollamus. . . . quia Novae Corbeiae monasterium . . . ex in­
tegro ab omnibus puplicae exactionis officiis et expeditione hostili tam de 
litis quam de ingenuis hominibus terram eius incolentibus absolutionem 
promeruit, in quo et nos comprehensum existimavimus et 
hactenus observatum comperimus, ut decimae de domini ­
catis eiusdem monasterii mansis non darentur episcopis, 
sed ad portam monasterii darentur in elemosinam praefati genitoris nostri 
et totius prosapiae eius, ut videlicet esset, unde ministraretur peregrinis 
et hospitibus, qui numquam desunt monasterio. Nu/nc vero exorta que­
stione per quosdam episcopos, utrumnam hoc eidem monasterio genitoris 
nostri nostroque praecepto concessum sit, quanquam, ut ipsi dicunt, 
nominatim non sit expressum, sub generali tamen conces­
sione liberae dispositionis rerum suarum etiam hoc com­
prehensum fatemur, ... ut et omnia quae prius habuit immunitatis 
praecepta rata et inconvulsa habeantur et per hanc conscriptionis nostrae 
cartam specialiter ei concessum sciatur, ut de dominicatis mansis 
vel nunc habitis vel post adquirendis a reddendis decimi 
plenam hoc monasterium habeat immunitatem, nisi, sicut 
hactenus fuit, ut dentur ad portam monasterii in susceptionem hospitum 
et peregrinorum. His omnibus astipulari recens Adriani apostolici prae­
fato abbati collatum privilegium cognovimus, dum huius apud nos con­
troversiae questio ventilaretur. 2) a. a. O. 1, 183f.
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folgenden ottonischen Klosterprivilegien auf die Annahme ihrer 
Echtheit mit zurück. Wörtlich benutzt ist die Zehntbestimmung 
allerdings erst in dem Original Konrads II. vom 22. Januar 1025. 
Sicher ist jedenfalls, daß die Zehntfreiheit der Herrenhöfe im 
Jahre 918 zum erstenmal durch eine echte Königsurkunde ver­
brieft worden ist.

Ein weiteres Erzeugnis der Fälschertätigkeit in den Klöstern 
Korvey und Herford ist die jetzige Form der Urkunde M.2 1768. 
Ein echtes Diplom König Arnolfs vom 11. Dezember 887, welches 
Bestätigung der Immunität, wahrscheinlich auch der Exemtion von 
der Heerpflicht in beschränkterer Fassung und des Besitzes ent­
hielt, wurde durch Bestimmungen über die Zehnten und den 
Schutz gegen die Diözesanbischöfe1 verfälscht. Den gleichen An-

1) M.2 1768: Deinde supradicta monasteria cum universis rebus 
suis ita in nostram tuitionem ac defensionem suscipimus, ut eorum deci­
mas vel possessiones sive regia donatione seu aliorum fidelium traditione 
adtributas vel proprio labore adquisitas nulla cuiuscumque ordinis aut 
dignitatis persona quolibet modo eis auferre presumat; sed et epi­
scopi qui ecclesias ad ea pertinentes officii sui causa 
debent adire, non exigant maiores sumptus ad sua man­
sionatica, quam primum statutum fuerat et in capitu­
lari libro scriptum habetur, Preterea quod ab exordio construc­
tionis eorundem monasteriorum a nostris antecessoribus constitutum est, 
nos quoque firmiter servari volumus, videlicet ut, ubicumque casas 
vel cortes habuerint, ex rebus, quas ibidem suis labori­
bus adquirunt, decimas dent ad portam monasterii nec 
alibi eas dare cogantur, quatinus (inde} in nostram ac totius ge­
neris nostri perennem mercedem supervenientibus peregrinis et hospitibus 
serviatur, sicut in regia capitulari et in decreto sinodali permissum est 
scenodochia et reliqua fidelium pauperumque construi hospitalia et mos 
fuit semper in sacris concedi coenobiis. . . . Ad extremum quoniam su­
perius nominatus cesar Chludouuicus gentem, quam pater serenissimus 
imperator Karolus ferro edomitam ad christianitatis fidem convertit, ad 
memoriam paterne virtutis et religionis monasteriorum constructionibus 
illustrare disponens haec duo ad perpetuam tam ipsius quam universe, ut 
supra dictum est, gloriosissime prosapie sue elemosinam secundum anti­
quam monastice discipline rectitudinem construi et ordinari precepit: id­
circo nos ea cunctorum fidelium nostrorum precipue episcoporum, 
(in) quorum parroechiis (vel ipsa) vel eorum res sunt po­
site, tuitioni et benignitati commendamus, ut eis, ubi illorum ope indi­
guerint, providentiam et auxilium magis exhibeant quam molestiam 
ingerant nec in ipsorum ecclesiis a suis presbiteris mis­
sarum celebrationes fieri interdicant, sed si quid sui iuris 
sibi inde negari putant, ad nostram presentiam et sinodalis examinis iudi­
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Sprüchen diente die Fälschung auf den Narnen Ludwigs des Deut­
schen M.2 1406, deren Narratio den Besitz Korveys und Herfords 
an Unterkirchen aufzählt.1 Wenn hier als Zubehör der Zelle 
Meppen Zehnten genannt werden, so sahen wir bereits, daß die 
Inkorporationsurkunde Ludwigs des Frommen M.2 935 solche tat­
sächlich nicht kennt. An zweiter Stelle wird als Korveyer Besitz 
die Kirche in Eresburg genannt, die Karl der Große als erste in 
Sachsen erbaut und mit den Zehnten der Umwohner über zwei 
sächsische Meilen hin begabt habe. Dieser Satz steht in engstem 
Zusammenhang mit der Fälschung auf den Namen Papst Leos III. 
IE. 2502, die bekanntlich die Grundlage für die Sage von der 
Schenkung Sachsens an den Römischen Stuhl durch Karl den 
Großen gebildet hat.2